
8 GERAIS BELÉM, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Aviso de licitação 

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-111 - SRP
Contratação de empresa especializada em aquisição 
de serviço de internet, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Municipal de Trabalho 
e Promoção Social do Município de Bragança/
PA, abertura dia 05/01/2024 as 14:00. Local: Portal da 
LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Presencial Nº 9/2023-112 - SRP
Registro de preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na locação de veículos de 
pequeno e médio porte (sem condutor), a fim de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Promoção Social do município de 
Bragança, abertura dia 05/01/2024  as 08:30. Local: Local: 
Sala de reuniões da CPL com sede na Pass. Nossa Senhora 
da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, 
Edital disponível em: Local: Sala de reuniões da CPL com 
sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, 
cidade de Bragança/PA; Mural de licitação do site do TCM/PA, 
Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Presencial Nº 9/2023-114 - SRP
Registro de preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para aquisição de gêneros 
alimentícios, a fim de atender a Secretaria Municipal 
de Trabalho e Promoção Social do município de 
Bragança/PA, abertura dia 08/01/2024 as 08:30. 
Local: Local: Sala de reuniões da CPL com sede na Pass. 
Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de 
Bragança/PA, Edital disponível em: Local: Sala de reuniões 
da CPL com sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, 
Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA; Mural de licitação

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-105 - SRP
Contratação de empresa especializada em aquisição 
de serviço de internet, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Municipal de Trabalho 
e Promoção Social do Município de Bragança/
PA, abertura dia 08/01/2024 as 14:00. Local: Portal da 
LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

RENOVAÇÃO LICENÇA DE OPERAÇÃO DIGITAL
SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS 
INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
61.064.838/0027-72 torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo 
(SEMMAT) a prorrogação da licença de operação ambiental 
até a data 18/12/2024 (Licença nº 202300000178) para 
a atividade de produção de argamassa no município de 
Benevides/PA, através do processo nº L202300000256.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH- PA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Bannach – 
PA, avisa aos interessados que realizará licitações 
no seguinte endereço:  Av. Paraná nº27 – Centro 
-  Bannach – PA, CEP: 68.388-000 - (sala da 
CPL), na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
023/2023. TIPO MENOR PREÇO. No dia 05 de 
Janeiro de 2024, às 10:00 horas. Objeto: Registro de 
Preço para futura, eventual e parcelada contratação 
de empresa especializada para locação de horas 
maquinas e caminhão (sem motorista) para serem 
utilizadas nas atividades da Prefeitura Municipal de 
Bannach e suas secretarias. Cópias dos Editais serão 
obtidas através do e-mail cplbannach@outlook.
com  ou ainda na sala da Comissão de Licitação, no 
endereço acima, no horário de 08:00 as 14:00, de 
segunda a sexta, exceto feriado. Bannach – PA, 20 
de Dezembro de 2023.

Nyerlen de Araújo e Silva 
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA RATIFICAÇÃO DE 
FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM 

NO ESTADO DO PARÁ
Pelo presente EDITAL, o SINDICATO DOS GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM NO 

ESTADO DO PARÁ-SIGBEM/PA, CNPJ Nº 10.932.115/0001-78, através do seu Presidente, o Sr. CRISTIANO 
BENDELACK DIAS, com sede na Travessa Mariz e Barros nº 344 A, Bairro do Telegrafo, CEP: 66.083-280, 
Belém/PA, CONVOCA, nos termos da Portaria MTE nº 3.472/2023, todos os Trabalhadores da Categoria de 
Guarda Municipal no Município de Belém, Estado do Pará, regidos pela Lei nº 9.050/2013, que dispõe 
sobre o plano de cargos, carreira e remuneração dos servidores públicos do quadro geral de Guarda Municipal de 
Belém, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária de Ratificação de Fundação do SINDICATO DOS 
GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM NO ESTADO DO PARÁ-SIGBEM/PA, a se realizar no 
dia 25 de Janeiro de 2024, quinta-feira, em primeira e única chamada, às 10h:00m, na av. Duque de 
Caxias, nº 1234, bairro do Marco, no Município de Belém/PA, CEP: 66093-029, a fim de deliberar sobre:

1) a ratificação de Fundação do SINDICATO DOS GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
NO ESTADO DO PARÁ - SIGBEM/PA para representar a categoria dos Guardas Municipais com base 
territorial no Município de Belém, Estado do Pará;

2) a ratificação do Estatuto Social do SINDICATO DOS GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM NO ESTADO DO PARÁ - SIGBEM/PA;

3) a ratificação da última Eleição e Posse da Diretoria Executiva, membros titulares e suplentes 
do SINDICATO DOS GUADRAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELÉM NO ESTADO DO PARÁ - 
SIGBEM/PA, MANDATO 2021/2025.

Belém, 21 de dezembro de 2023.
CRISTIANO BENDELACK  DIAS - Presidente do SIGBEM-PA

MARTINS COMERCIO E SERVICOS DE DISTRIBUICÃO 
S/A, inscrita no CNPJ: 43.214.055/ 0013-40 situada 
no endereço Rodovida BR 316, S/N, KM 05, galpão 
11, torna público que está REQUERENDO à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA 
a Licença Ambiental de Operação para a atividade 
de Comércio atacadista de mercadorias em geral, 
sem predominância de alimentos ou de insumos 
agropecuários, através do requerimento n° R89323.

POSTO UBN LTDA., torna público que recebeu da 
SEMA/PMA. a Licença Ambiental de Operação n.º 
L82323, para comércio varejista de combustíveis 
e derivados do petróleo. O Posto localiza-se 
na Rodovia Mário Covas, n.º 1600, Coqueiro - 
Ananindeua - PA. Requerimento n.º R59923.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 29.875/2023-PMM 
– Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
102/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço. Data 
da Sessão: 10/Jan/2024 – 10:00h (horário local). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS (RPA/DRONE E 
SOFTWARE DE PROCESSAMENTO DE DADOS) PARA 
SUPRIR AS NECESSIADADES DA SUPERINTENDÊNCIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO – SDU DO MUNICIPIO 
DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal. Integra do 
Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou 
Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h 
às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. Georgeton R Morais – Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE 
PREÇOS Nº 033/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 27.820/2023-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO, LOCALIZADO NA RUA 
PORTO VELHO, S/N, BAIRRO BELO HORIZONTE, 
NUCLEO CIDADE NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e 
Homologado a empresa CONSTRUTORA BASTO 
LTDA, CNPJ: 29.551.795/0001-08, vencedora com 
o VALOR TOTAL: R$ 134.898,01. Assinatura: em 
20/12/2023, Secretária Municipal da Assistência Social 
– NADJALUCIA OLIVERIA LIMA – Secretário.

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO/PA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023 FMS

Processado o Pregão Eletrônico n° 012/2023 FMS, dentro 
das normas da legislação em vigor e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como após a 
análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o processo, informa a Homologação complementar do 
procedimento licitatório em epigrafe, objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação da Administração 
Pública Municipal para Fornecimento de Material Técnico 
Hospitalar, para manutenção das atividades desenvolvidas 
no Hospital Municipal Maria José Biancardi e demais órgãos 
desta secretaria, empresas: GMED GESTAO E SERVICOS EM 
SAUDE LTDA,40.222.535/0001-21, itens:  6, 21, 22, 25, 
30, 34, 47, 54, 56, 65, 66, 67, 68, 69, 72, 76, 77, 78, 
80, 84, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 109, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 123, 124, 132, 133, 139, 
140, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 152, 153, 156, 163, 
166, 167, 168, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 
193, 194 , 197, 198, 199, 200, 203, 205, 206, 207, 208, 
209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 
223, 224, 225, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 
236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 
247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 259, 260, 274, 281, 282, 283, 284, 286, 289, 290, 
291, 293, 300, 301, 302, 313, 320, 334 e 335, no valor 
global de R$ 854.268,23 (Oitocentos e cinquenta e quatro 
mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos) 
e AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA,37.556.213/0001-04, itens: 26, 38, 39, 40, 55, 57, 
70, 71, 75, 79, 151, 161, 162, 170, 171, 180, 192, 195, 
201, 202, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 270, 
275, 276, 277, 278, 279, 280, 285, 287, 288, 294, 303, 
305, 310, 318, no valor global R$ R$183.062,70 (Cento e 
oitenta e três mil, sessenta e dois reais e setenta centavos); 
Brasil Novo, PA, 05 de dezembro de 2023.

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2023 FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2023 FMS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2023 FMS, Órgão 
Gerenciador Secretaria Municipal de Saúde de Brasil 
Novo. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação da Administração Pública Municipal para 
Fornecimento de Material Técnico Hospitalar, para 
manutenção das atividades desenvolvidas no Hospital 
Municipal Maria José Biancardi e demais órgãos desta 
secretaria. Empresa e preço registrado: AHCOR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 37.556.213/0001-
04, no valor de: R$ 183.062,70 (Cento e oitenta e três mil, 
sessenta e dois reais e setenta reais). Validade: 12 (doze) 
meses. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2023 
FMS, vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2023 
FMS, poderá ser solicitada no Departamento de Licitações 
e Contratos da Secretaria Municipal de Saúde ou através 
do e-mail: licitacaofmsbn@gmail.com, assinatura: 11 
de dezembro de 2023, Ordenador de Despesas: Elysson 
Leonarde Kloss, Secretário Municipal de Saúde.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2023 FMS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2023 FMS, 
Órgão Gerenciador Secretaria Municipal de Saúde de 
Brasil Novo. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação da Administração Pública Municipal 
para Fornecimento de Material Técnico Hospitalar, para 
manutenção das atividades desenvolvidas no Hospital 
Municipal Maria José Biancardi e demais órgãos desta 
secretaria. Empresa e preço registrado: GMED GESTÃO 
E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA - 40.222.535/0001-21, 
no valor de: R$ 854.268,23 (Oitocentos e cinquenta 
e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e 
três centavos). Validade: 12 (doze) meses. A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2023 FMS, vinculada ao 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2023 FMS, poderá 
ser solicitada no Departamento de Licitações e Contratos 
da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: 
licitacaofmsbn@gmail.com, assinatura: 11 de dezembro 
de 2023, Ordenador de Despesas: Elysson Leonarde Kloss, 
Secretário Municipal de Saúde.
Primeiro Termo Aditivo, de Acréscimo de Quantidade, 
Ao Contrato nº 016/2023 FMS. Chamamento Público 
nº 001/2023-FMS Contratante: Município de Brasil 
Novo/Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 
11.283.607/0001-42. CONTRATADA: INSTITUTO DE SAUDE 
PRO VIDAS, CNPJ sob n° 46.492.663/0001-71. OBJETO: 
Acréscimo de Quantidade ao Contrato nº 016/2023-FMS. O 
valor global do contrato é atualmente de R$ 6.836.533,64 
(Seis Milhões, oitocentos e trinta e seis mil, quinhentos 
e trinta e seis reais e sessenta e quatro reais), passando 
o valor global a ser de R$ 6.846.461,11 (Seis milhões, 
oitocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta 
e um reais e onze centavos), totalizando um acréscimo 
de 0,14 % (zero virgula catorze por cento) ao valor do 
contrato. Ficam ratificada as alterações. Data da assinatura 
do Termo 11/12/2023.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2013-2/2023-FME, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 044/2023-
FME. Tipo Menor Preço Global. Data da Abertura: 
03/01/2024 – 15h00min. Objeto: “SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E. M. E. F. ELÍSIA 
SOARES MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ / PARÁ”. 
Informações sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Rua Professora 
Simpliciana Farias, S/Nº Ap. 01 - Centro – CEP: 
68330-000 – Porto de Moz/PA, no horário de 08h 
às 12h ou pelo e-mail: licitapmpm2017@gmail.
com. Porto de Moz-PA, 18 de dezembro de 2023. 
DAIANE REGINA MARTINS GONÇALVES LIMA - 
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2014-2/2023-FME, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 045/2023-
FME. Tipo Menor Preço Global. Data da Abertura: 
03/01/2024 – 10h00min. Objeto: “Contratação 
de Pessoa Jurídica com Fornecimento de Material 
e Mão-de-obra para construção de um ginásio de 
artes marciais no Município de Porto de Moz /PA”. 
Informações sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Professora Simpliciana 
Farias, S/Nº Ap. 01 - Centro – CEP: 68330-000 
– Porto de Moz/PA, no horário de 08h às 12h ou 
pelo e-mail: licitapmpm2017@gmail.com. Porto de 
Moz-PA, 18 de dezembro de 2023. DAIANE REGINA 
MARTINS GONÇALVES LIMA - Presidente da CPL.

AVISO DE ERRATA DO  EDITAL 
PREGÃO ELETRONICO Nº 041-2023-SRP

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA, Pregoeira, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o poder de 
dever corrigir erros materiais, RETIFICA o edital de 
licitação veiculado nos meios de comunicações legais em 
19 de dezembro de 2023, Jornal Amazônia e D.O.U ISSN 
Nº1677-7069, nº 240 seção 3, nos seguintes termos: 
ONDE SE LÊ:
MINUTA DO EDITAL DE LICITAÇÃO
LEIA-SE:
EDITAL DE LICITAÇÃO

Thainá Izaura Barros de Sena
Pregoeira/PMS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1230/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2023 – SRP/PMI
Pregão Eletrônico; Tipo menor preço, por item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRÁULICO E OUTROS PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI, E 
SECRETARIAS; NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021.
Sessão pública: 05/01/2024, às 9:30h, horário 
de Brasília. Plataforma de realização www.
portaldecompraspublicas.com.br 
Editais disponíveis no www.portaldecompraspublicas.
com.br no mural de licitações do TCM/PA e no Portal 
da transparência do Município de Igarapé Miri, no 
endereço eletrônico: https://igarapemiri.pa.gov.br/ 

Edilene Mota
Pregoeira

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna 
Público a Tomada De Preço Nº 2/2023-005-PMVN, com 
abertura às 10:00 horas do dia 05/01/2024, tipo Menor 
Preço Global, Cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de construção 
de uma praça, quadra poliesportiva e centro de música 
na vila de Santa Rosa, em Vigia/PA. Os interessados 
poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.
com, TCM-PA de segunda a quinta feira no horário de 
08:00hs às 12:00hs. Paulo Henrique do Nascimento 
Pinheiro. Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º termo aditivo de prazo de 12 meses a partir de 
01/01/2024, aos contratos nº 20230018, 20230019, 
20230049, 20230053, 20230048, 20230055 e 
202230052, ORIUNDO do PE 25/2022-PMGP. 7º termo 
aditivo de prazo 12 06 meses a partir de 01/01/2024, 
ao contrato nº 001/2017-PMGP, oriundo do Termo de 
Convênio nº 001/2017-PMGP. 3º termo aditivo de prazo 
de 12 meses a partir de 01/01/2024, aos contratos nº 
20210019, oriundo da Inexigibilidade nº 6/2021-004-
PMGP. 1º termo aditivo de prazo de 9 meses a partir 
de 01/01/2024, ao contrato nº 20230346, oriundo da 
Dispensa nº 03/2023-ASSI. 1º termo aditivo de prazo 
de 12 meses a partir de 01/01/2024, ao contrato nº 
20230345, oriundo da Dispensa nº 04/2023-FME. 
1º termo aditivo de prazo de 12 meses a partir de 
01/01/2024, ao contrato nº 20230026, oriundo da 
Adesão nº 04/2022-SEMS. 5º termo aditivo de prazo 
de 6 meses a partir de 01/01/2024, ao contrato nº 
20210248, oriundo da Inexigibilidade nº 6/2021-008-
PMGP. Francisco David Leite Rocha – Prefeito Municipal.

AVISO DE ERRATA DO  EDITAL E AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO Nº 040-2023-SRP

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA, Pregoeira, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o poder de dever 
corrigir erros materiais, RETIFICA o edital e o aviso de 
licitação veiculado nos meios de comunicações legais em 
18 de dezembro de 2023, Jornal Amazônia e D.O.U ISSN 
Nº1677-7069, nº 239 seção 3, nos seguintes termos: 
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA:03/01/2024
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA:04/01/2024

Thainá Izaura Barros de Sena - Pregoeira/PMS            

AVISO DE ADIAMENTO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036-2023-SRP

A Pregoeira, comunica aos interessados que Pregão 
Eletrônico nº 036-2023-SRP, do tipo menor preço por lote, 
para AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO-GLP 13 KG E ÁGUA MINERAL NATURAL (SEM 
GÁS), COM O VASILHAME COMPLETO, DE 20 LITROS, ÁGUA 
MINERAL NATURAL (SEM GÁS) DE 200 ML; RECARGAS DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM 
BOTIJAS DE 13 KG E GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL (SEM GÁS) DE 20 LITROS RETORNÁVEIS; COM 
ENTREGA PARCELADA, PARA UTILIZAÇÃO POR DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS QUE 
INTEGRAM A MUNICIPALIDADE DE SALINÓPOLIS/PA, 
inicialmente previsto com a data de abertura 
para o dia 20/12/2023 às 09h00, FICA ADIADO 
PARA O DIA 22/12/2023 ás 09:00h, justificamos 
o adiamento devido a um equivoco no cadastro do 
prazo no sistema,visando assegurar a integridade e 
igualdade no processo.

Thainá Izaura Barros de Sena
Pregoeira/PMS    

A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Igarapé-Açu a Licença de Operação 
para atividade de Telefonia Celular (PAIGC01), com o 
endereço na Av. Barão do Rio Branco, 1785, Centro, 
Igarapé-Açu/PA, sob o Nº 028/2023.

A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-
60, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Bragança a Licença de Operação 
para atividade de Telefonia Celular (PABGN14), com 
o endereço na PA-112, Rod. Dom Elizeu, KM 30, S/N, 
Zona Rural, Bragança/PA, sob o Nº 088/2023.

A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-
60, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Bragança a Licença de Operação 
para atividade de Telefonia Celular (PABGN15), com o 
endereço na Rua Projetada, Vila Taperaçu Porto, S/N, 
Zona Rural, Bragança/PA, sob o Nº 093/2023.

A CLARO S.A., Inscrita no CNPJ 40.432.544/0241-60, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Bragança a Licença de Operação para atividade de Telefonia 
Celular (PABGN16), com o endereço na Rua da Mangueira, 
Esquina com Rua da Assembleia, S/N, Comunidade Rio 
Grande, Zona Rural, Bragança/PA, sob o Nº 089/2023.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda 
– Hanna 40 Horas, CNPJ nº 06.266.344/0002-04, 
situado à Rod. dos Trabalhadores, nº 194 QD 168, 
Jardim Esperança, Ananindeua/PA, informa que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua, através do Proc. nº R23923, a 
Licença de Operação nº L81423, para a atividade 
de Comércio Atacadista de Produtos Inflamáveis/
Químicos e Postos de Serviços/Abastecimento.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda 
– Hanna Maguari, CNPJ nº 06.266.344/0003-95, 
situado à Rua Cláudio Sanders, nº 1400, Centro, 
Ananindeua/PA, informa que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua, 
através do Proc. nº R24023, a Licença de 
Operação nº L81323, para a atividade de Comércio 
Atacadista de Produtos Inflamáveis/Químicos e 
Postos de Serviços/Abastecimento.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo 
Ltda – Hanna Cidade Nova, CNPJ nº 
06.266.344/0005-57, situado à Tv. SN 03, S/N, 
Coqueiro, Ananindeua/PA, informa que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ananindeua, através do Proc. nº R24123, a 
Licença de Operação nº L81523, para a atividade 
de Comércio Atacadista de Produtos Inflamáveis/
Químicos e Postos de Serviços/Abastecimento.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda – 
Hanna Paar, CNPJ nº 06.266.344/0004-76, situado 
à Tv. WE 88 Conj. Cidade Nova VI, nº 882, Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.140-290, informa que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua, através do Proc. nº R28923, a 
Licença de Operação nº L81623, para a atividade 
de Comércio Atacadista de Produtos Inflamáveis/
Químicos e Postos de Serviços/Abastecimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo Aditivo de prorrogação do prazo de 
execução contratual ao Contrato nº 100/2022. 
Origem: Tomada de Preço nº 03/2022. Objeto. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para a Execução do Serviço de Recuperação de 
47,831 Km de Estradas Vicinais nas localidades 
PAE Ilha Atatazinho, Ilha Maritubinha e Ilha Bom 
Sucesso, no Município de Muaná – PA, conforme o 
Convênio nº 916695/2021, vinculado ao Programa 
de Reforma Agrária do INCRA. Contratada: MAIS 
BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ sob nº 
26.916.786/0001-85. Vigência: 15/02/2023 à 
19/10/2024. Data da Assinatura 10/02/2023 

A empresa J A RODRIGUES (POSTO 10), inscrita no 
CNPJ sob o n°. 04.831.578/0001-40, torna público que 
recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO – SEMADE, a Licença 
de Operação – L.O sob o n° 432/2023 para a atividade de 
POSTO REVENDEDOR, POSTO DE ABASTECIMENTO, POSTO 
VAREJISTA DE QUEROSENE E GASOLINA DE AVIAÇÃO, 
EXCETO POSTO FLUTUANTE, localizado na Av. Eduardo 
Angelim, s/n, Quadra 284, Vila dos Cabanos, Barcarena / PA.

PLANETA COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ: 
26.970.307-0001/09, torna público que recebeu da 
SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marabá/PA) a sua Licença de Operação LO n° 533/2023 
- Processo 6522/2022. Para a atividade de Comércio 
atacadista de madeira e artefatos e Bitolagem de 
madeiras, localizada na Rua Floriano Peixoto, s/n, lote 1 
com a Rod. BR-222, Bairro São Félix I, Marabá PA.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
M TAVEIRA DOS SANTOS LTDA, CNPJ 08.080.995/0003-
11 torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de 
Belém/PA por meio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação n° 196/2023 
com validade até 09/11/2027 para a atividade de Clínica 
médica com recursos para realização de procedimentos 
cirúrgicos, situada à Av. Pedro Miranda, bairro Pedreira, n° 
546, Belém-PA. Processo n° 3524/2023.

PACAEMBU AUTOPECAS LTDA, inscrita no 
CNPJ 61.295.473/0005-81, situada no endereço 
Rod BR 316, km 05, Galpão 07, S/N, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua - Pará, torna público que 
está REQUERENDO à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua - SEMA, a Licença de 
Operação para a atividade de Comércio por atacado 
e varejo de peças e acessórios novos para veículos 
automotores, através do requerimento n° R102623.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
UASG/UG TRT8ªR: 080003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023.

1.1. Tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, mão de 
obra, ferramentas,equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição 
imediata, em 01(um) elevador da marca OTIS, modeloA-GNC-0810-9A-MD, insta-
lado na Vara do Trabalho de Paragominas, cujas especificações estão definidas no 
Anexo I - Termo de Referência
Em caso de discordância entre as especificações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência deste Edital e as previstas no site www.comprasgovernamentais.gov.br, pre-
valecerão as primeiras.

Data de Entrega do Edital: a partir de 20/12/2023, no endereço: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.

Data de Entrega de Proposta: A partir da entrega do Edital, no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Data de Abertura das Propostas Comerciais: Dia 08/01/2024, às 09:00h 
(nove horas) – Horário de Brasília/DF.

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: Quaisquer informações ou esclarecimentos adicionais em relação ao Pre-
gão, deverão ser solicitados por meio do e-mail cpl@trt8.jus.br.

UASG/UG TRT8ªR: 080003.

Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.  
SILVIA DO SOCORRO NUNES MIRANDA
Pregoeira

M. L. A. DE SOUSA INDUSTRIA & COMERCIO, 
nome fantasia: METALÚRGICA BOM JESUS, CNPJ/
MF nº 03.580.385/0001-00, instalada no município de 
Castanhal, estado do Pará, Rua Pedro Porpino; nº 860, 
Ianetama, CEP: 68.744-000, torna público que requereu 
renovação de licença ambiental (nº 0020/2020) da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Castanhal para 
atividade: FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE METAL 
por meio do processo: 0254/2023/PROC.

AVISOS & EDITAIS


